Tulisan ini mencoba mengangkat salah satu praktisi tasawwuf yang telah mempraktekkan kehidupan sufi dan dampaknya bagi perkembangan islam dimana tokoh ini berada.

Kata kunci: Pemikiran, Keselarasan, Tasawuf, Syariat.

A. Pendahuluan

Muhammad Arsyad al-Banjari adalah ulama terkemuka asal Banjarmasin, Kalimantan Selatan, pada tahun 1122 H (17 Maret 1710-1812 M). Arsyad al-Banjari dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang taat beragama. Sejak kecil ia diasuh oleh Sultan Tahmidullah, Raja ke XV di Kerajaan Banjar tahun (1700 -1745 M), kemudian belajar agama dan menetap di Haramayin, Arab Saudi, selama puluhan tahun.

Tulisan ini mengkaji pemikiran tasawuf Arsyad al-Banjari dengan terlebih dahulu memaparkan geneologi pemikirannya yang dilacak dari berbagai sumber dan literature baik primer maupun sekunder.

B. Biografi Singkat Arsyad al-Banjari

Arsyad al-Banjari lahir di Martapura, Kalimantan Selatan, pada tahun 1122 H (17 Maret 1710-1812 M).⁴ Arsyad al-Banjari dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang taat beragama. Sejak kecil ia diasuh oleh Sultan Tahmidullah, Raja ke XV di Kerajaan Banjar tahun (1700 -1745 M).⁹

Ketika menginjak usia remaja, ia dikirim ke Haramayn untuk belajar di sana selama 32 tahun. Raja Banjar berharap kelak

³Abdul Hamid Abulung adalah seorang sufi yang mengajarkan tasawuf falsafi, ia berasal dari negeri Yaman (1148/1735 M – 1203 H/ 1788 M), karena ajarannya meresahkan masyarakat ia dihukum mati (dalam usia 55 tahun) atas perintah Sultan Tahmidullah II (1785-1808M) di Kerajaan Banjar Martapura. Dikutip dari Tim Peneliti IAIN Antasari, *Risalah Tasawuf Syekh Adul Hamid Aulung* (Banjarmasin: PUSLIT IAIN Antasari, 2003), h.8

Selain itu al-Banjari juga menulis *Kanz al-Ma'rifah*, karya kecil berbahasa Jawi Melayu. Kitab ini mengandung ikhtisar dari kitab *Fath al-Rahman* karya Zakariyya al-Ansari. Isi *Kanzul Ma'rifah* bertema tentang ungkapan para sufi yang menyatakan: *Man 'arafa nafsah faqad 'arafa rabbah*.

Arsyad al-Banjari wafat pada tanggal 6 Syawal 1227 H. (13 Oktober – 1812 M),¹¹ dan jasadnya dimakamkan di desa Pelampaian, terletak di daerah Kalimantan Selatan.¹⁷ Hingga kini tahun wafatnya diperingati besar-besaran yang dihadiri oleh masyarakat di Kalimantan Selatan. Hal Ihwal ini menunjukkan betapa berpengaruh dan kecintaan masyarakat terhadap tokoh al-Banjari.

1658)¹², Abdu Rauf al-

¹⁰ *Fath al-Rahman* adalah sebuah *sharh atas* karya Sheikh Zakariya al-Ansari, ulama Mesir yang hidup pada abad 16 (1420 -1520 M). *Fath al-Rahman* merupakan *sharh* dari kitab bernama *Risalah fi al-Tauhid* karya Shyekh Ruslan, seorang ulama dari Damaskus w. thn 695 H/ 1296 M. Kemudian al-Banjari telah menerjemahkan *Fath al-Rahman* ke dalam bahasa Jawi Melayu dan memberi *Hashiyah* (keterangan pinggir) dari matan kitab itu. Tajuk terjemahan itu bernama *Risalah Fath al-Rahman*. *Ibid.*, h. 16-17

¹¹ Wan Mohd Saghbir Abdullah, *Muh.